

**BANCO DE VALENCIA, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
EL GRUPO BANCO DE VALENCIA**



**BALANCES CONSOLIDADOS RESUMIDOS
AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007**
(Miles de Euros)

BANCO DE VALENCIA

| ACTIVO | Nota | 30/06/2008 | 31/12/2007 (*) |
|---|------|-------------------|-------------------|
| CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES | | 72.956 | 56.537 |
| CARTERA DE NEGOCIACIÓN | 6 | 23.179 | 9.614 |
| OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS | | - | - |
| ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA | 6 | 1.785.460 | 992.658 |
| INVERSIONES CREDITICIAS | 6 | 18.612.186 | 17.995.886 |
| CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO | 6 | - | 600 |
| AJUSTES A ACTIVOS FINAN. POR MACRO-COBERTURAS | | - | - |
| DERIVADOS DE COBERTURA | | 555 | 12.559 |
| ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA | | 5.572 | 2.876 |
| PARTICIPACIONES | | 160.926 | 95.680 |
| Entidades asociadas | | 160.926 | 95.680 |
| Entidades multigrupo | | - | - |
| CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES | | 10.036 | 15.417 |
| ACTIVO MATERIAL | | 250.419 | 277.100 |
| Inmovilizado material | | 241.206 | 272.850 |
| Inversiones inmobiliarias | | 9.213 | 4.250 |
| ACTIVO INTANGIBLE | | 1.886 | 37.812 |
| Fondo de comercio | | - | - |
| Otro activo intangible | | 1.886 | 37.812 |
| ACTIVOS FISCALES | | 108.366 | 100.701 |
| Corrientes | | 21.264 | 11.802 |
| Diferidos | | 87.102 | 88.899 |
| RESTO DE ACTIVOS | | 44.787 | 35.758 |
| TOTAL ACTIVO | | 21.076.328 | 19.633.198 |
| PRO-MEMORIA | | | |
| RIESGOS CONTINGENTES | | 2.026.211 | 2.162.844 |
| COMPROMISOS CONTINGENTES | | 3.358.339 | 3.025.613 |

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado resumido al 30 de junio de 2008.

**BANCO DE VALENCIA, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
EL GRUPO BANCO DE VALENCIA**



**BALANCES CONSOLIDADOS RESUMIDOS
AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007**
(Miles de Euros)

| PASIVO Y PATRIMONIO NETO | Nota | 30/06/2008 | 31/12/2007 (*) |
|--|------|------------|----------------|
| PASIVO | | | |
| CARTERA DE NEGOCIACIÓN | 8 | 23.769 | 10.203 |
| OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS | | - | - |
| PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO | 8 | 19.486.551 | 17.969.209 |
| AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS | | - | - |
| DERIVADOS DE COBERTURA | | 98.413 | 81.075 |
| PASIVOS ASOCIADOS CON ACT. NO CORRIENTES EN VENTA | | - | - |
| PROVISIONES | | 45.894 | 55.195 |
| PASIVOS FISCALES | | 96.853 | 101.308 |
| Corrientes | | 59.636 | 28.405 |
| Diferidos | | 37.217 | 72.903 |
| RESTO DE PASIVOS | | 48.956 | 70.540 |
| CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA | | - | - |
| TOTAL PASIVO | | 19.800.436 | 18.287.530 |
| PATRIMONIO NETO | | | |
| FONDOS PROPIOS | | 1.223.349 | 1.210.884 |
| Capital | | 116.030 | 113.755 |
| Prima de emisión | | 308.643 | 308.643 |
| Reservas | | 751.549 | 665.247 |
| Menos: Valores propios | | (32.496) | - |
| Resultado del ejercicio | | 79.623 | 135.861 |
| Menos: Dividendos y retribuciones | | - | (12.622) |
| AJUSTES POR VALORACIÓN | | 49.183 | 109.075 |
| Activos financieros disponibles para la venta | | 49.183 | 109.075 |
| Coberturas de los flujos de efectivo | | - | - |
| Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero | | - | - |
| Diferencias de cambio | | - | - |
| Activos no corrientes en venta | | - | - |
| Entidades valoradas por el método de la participación | | - | - |
| Resto de ajustes por valoración | | - | - |
| PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE | | 1.272.532 | 1.319.959 |
| INTERESES MINORITARIOS | | 3.360 | 25.709 |
| Ajustes por valoración | | - | - |
| Resto | | 3.360 | 25.709 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | | 1.275.892 | 1.345.668 |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | | 21.076.328 | 19.633.198 |

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance consolidado resumido al 30 de junio de 2008.

**BANCO DE VALENCIA, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
EL GRUPO BANCO DE VALENCIA**



**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS RESUMIDAS CORRESPONDIENTES
A LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007**

(Miles de Euros)

| CONCEPTOS | Nota | 30/06/2008 | 30/06/2007 (*) |
|---|------|----------------|----------------|
| INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS | | 561.617 | 404.737 |
| INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS | | (372.771) | (244.604) |
| REMUNERACIÓN DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA | | - | - |
| MARGEN DE INTERESES | | 188.846 | 160.133 |
| RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL | | 3.663 | 4.035 |
| RESULTADOS DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN | | 7.484 | 3.630 |
| COMISIONES PERCIBIDAS | | 55.211 | 49.498 |
| COMISIONES PAGADAS | | (6.829) | (5.829) |
| RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto) | | 4.939 | 12.155 |
| DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto) | | 1.236 | 1.169 |
| OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN | | 5.552 | 22.017 |
| OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN | | (2.316) | (16.657) |
| MARGEN BRUTO | | 257.786 | 230.151 |
| GASTOS DE ADMINISTRACIÓN- | | | |
| Gastos de personal | | (81.206) | (75.558) |
| Otros gastos generales de administración | | (55.863) | (51.716) |
| | | (25.343) | (23.842) |
| AMORTIZACIÓN | | (6.164) | (5.857) |
| DOTACIONES A PROVISIONES (neto) | | 2.349 | (3.171) |
| PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto) | | (63.864) | (52.131) |
| RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN | | 108.901 | 93.434 |
| PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto) | | - | - |
| GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA | 13 | 125 | 4.273 |
| DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN | | - | - |
| GANANCIAS/(PÉRDIDAS) DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS | 13 | 789 | 733 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | | 109.815 | 98.440 |
| IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS | | (30.532) | (28.750) |
| RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | | 79.283 | 69.690 |
| RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto) | | - | - |
| RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | | 79.283 | 69.690 |
| RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE | | 79.623 | 70.106 |
| RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA | | (340) | (416) |

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

BANCO DE VALENCIA, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN EL GRUPO BANCO DE VALENCIA
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO TOTAL CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES
A LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(Miles de Euros)

| Estado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2008 | Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante | | | | | | Intereses Minoritarios | Total Patrimonio Neto |
|---|--|-----------------------------|-------------------------------|------------------------|--|------------------------|------------------------|-----------------------|
| | Fondos Propios | | | | | | | |
| | Capital | Prima de Emisión y Reservas | Otros Instrumentos de Capital | Menos: Valores Propios | Resultado del Periodo Atribuido a la Entidad Dominante | Ajustes por Valoración | | |
| Saldo final al 31 de diciembre de 2007 | 113.755 | 961.268 | - | - | 135.861 | 109.075 | 25.709 | 1.345.668 |
| Ajuste por cambios de criterio contable | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Ajuste por errores | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo inicial ajustado | 113.755 | 961.268 | - | - | 135.861 | 109.075 | 25.709 | 1.345.668 |
| Total ingresos/(gastos) reconocidos | - | - | - | - | 79.623 | (59.892) | (340) | 19.391 |
| Otras variaciones del patrimonio neto | 2.275 | 98.924 | - | (32.496) | (135.861) | - | (22.009) | (89.167) |
| Aumentos/(Reducciones) de capital | 2.275 | (2.275) | - | - | - | - | - | - |
| Conversión de pasivos financieros en capital | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Incrementos de otros instrumentos de capital | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Reclasificación de/a pasivos financieros | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Distribución de dividendos/Remuneración a los socios | - | 12.622 | - | - | (44.124) | - | - | (31.502) |
| Operaciones con instrumentos de capital propio (neto) | - | 91.737 | - | (32.496) | (91.737) | - | - | (32.496) |
| Traspasos entre partidas de patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagos con instrumentos de capital | - | (3.160) | - | - | - | - | (22.009) | (25.169) |
| Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo final al 30 de junio de 2008 | 116.030 | 1.060.192 | - | (32.496) | 79.623 | 49.183 | 3.360 | 1.275.892 |
| Estado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2007 (*) | Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante | | | | | | | |
| | Fondos Propios | | | | | | | |
| | Capital | Prima de Emisión y Reservas | Otros Instrumentos de Capital | Menos: Valores Propios | Resultado del Periodo Atribuido a la Entidad Dominante | Ajustes por Valoración | Intereses Minoritarios | Total Patrimonio Neto |
| Saldo final al 31 de diciembre de 2006 | 102.948 | 620.881 | - | - | 113.362 | 114.464 | 3.180 | 954.835 |
| Ajuste por cambios de criterio contable | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Ajuste por errores | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo inicial ajustado | 102.948 | 620.881 | - | - | 113.362 | 114.464 | 3.180 | 954.835 |
| Total ingresos/(gastos) reconocidos | - | - | - | - | 70.106 | 1.494 | (416) | 71.184 |
| Otras variaciones del patrimonio neto | 2.059 | 101.485 | - | - | (113.362) | - | (1.005) | (10.823) |
| Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación | 2.059 | (2.059) | - | - | - | - | - | - |
| Conversión de pasivos financieros en capital | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Incrementos de otros instrumentos de capital | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Reclasificación de/a pasivos financieros | - | 12.374 | - | - | (22.669) | - | - | (10.295) |
| Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios | - | 90.693 | - | - | (90.693) | - | - | - |
| Operaciones con instrumentos de capital propio (neto) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Traspasos entre partidas de patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagos con instrumentos de capital | - | 477 | - | - | - | - | (1.005) | (528) |
| Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Saldo final al 30 de junio de 2007 | 105.007 | 722.366 | - | - | 70.106 | 115.958 | 1.759 | 1.015.196 |

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2008.

**BANCO DE VALENCIA, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
EL GRUPO BANCO DE VALENCIA**

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES TERMINADOS
EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007**

(Miles de Euros)

| | 30/06/2008 | 30/06/2007 (*) |
|---|---------------|----------------|
| A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL SEMESTRE | 79.283 | 69.690 |
| B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS | (59.892) | 1.494 |
| 1. Activos financieros disponibles para la venta: | (85.560) | 2.213 |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | (85.560) | 2.213 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 2. Coberturas de los flujos de efectivo: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas | - | - |
| d) Otras reclasificaciones | - | - |
| 3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 4. Diferencias de cambio: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 5. Activos no corrientes en venta: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones | - | - |
| 7. Entidades valoradas por el método de la participación: | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 8. Resto de ingresos y gastos reconocidos | - | - |
| 9. Impuesto sobre beneficios | 25.668 | (719) |
| TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B) | 19.391 | 71.184 |
| a) Atribuidos a la entidad dominante | 19.731 | 71.600 |
| b) Atribuidos a intereses minoritarios | (340) | (416) |

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

Banco de Valencia, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Banco de Valencia

Notas explicativas a los estados
financieros semestrales consolidados
resumidos al 30 de junio de 2008

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales consolidados y otra información

1.1 Introducción

Banco de Valencia, S.A. (en adelante, el Banco) es una entidad de derecho privado, sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en España. En la página "web" del Grupo (www.bancodevalencia.es) y en su domicilio social, C/ Pintor Sorolla 2 y 4, de Valencia, pueden consultarse los estatutos sociales y demás información pública sobre el Banco.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, el Banco es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con él, el Grupo Banco de Valencia (en adelante, el Grupo). Consecuentemente, el Banco ha elaborado, además de sus propias cuentas anuales individuales, las cuentas anuales consolidadas del Grupo, que incluyen, asimismo, las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

En la Nota 1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2008.

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos del Grupo al 30 de junio de 2008 han sido formulados por sus Administradores, en su reunión del 25 de julio de 2008. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas en su reunión celebrada el 1 de marzo de 2008.

1.2 Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2008 del Grupo se presentan de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero, y en la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

Estos estados financieros semestrales consolidados resumidos deben ser considerados de manera conjunta con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 para su adecuada comprensión.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos totales, estado de flujos de efectivo y estado de cambios totales en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos son los contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo 38 de la NIC 1, los estados financieros consolidados del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos en estos estados financieros semestrales consolidados

resumidos, han sido modificados con respecto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

A continuación se presenta una conciliación entre el balance consolidado al 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y el balance presentado en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Balance – Activo

| Según los Estados de la Circular 1/2008 de la CNMV | Miles de Euros | | | Según las Cuentas Anuales Consolidadas 2007 |
|---|-------------------|----------|-------------------|--|
| | 31/12/2007 | Ajustes | 31/12/2007 | |
| Caja y depósitos en bancos centrales | 56.537 | - | 56.537 | Caja y depósitos en bancos centrales |
| Cartera de negociación | 9.614 | - | 9.614 | Cartera de negociación |
| Activos financieros disponibles para la venta | 992.658 | - | 992.658 | Activos financieros disponibles para la venta |
| Inversiones crediticias | 17.995.886 | - | 17.995.886 | Inversiones crediticias |
| Cartera de inversión a vencimiento | 600 | - | 600 | Cartera de inversión a vencimiento |
| Derivados de cobertura | 12.559 | - | 12.559 | Derivados de cobertura |
| Activos no corrientes en venta | 2.876 | - | 2.876 | Activos no corrientes en venta |
| Participaciones | 95.680 | - | 95.680 | Participaciones |
| Entidades asociadas | 95.680 | - | 95.680 | Entidades asociadas |
| Contratos de seguros vinculados a pensiones | 15.417 | - | 15.417 | Contratos de seguros vinculados a pensiones |
| Activo material | 277.100 | - | 277.100 | Activo material |
| Inmovilizado material | 272.850 | - | 272.850 | De uso propio |
| Inversiones inmobiliarias | 4.250 | - | 4.250 | Inversiones inmobiliarias |
| Activo intangible | 37.812 | - | 37.812 | Activo intangible |
| Otro activo intangible | 37.812 | - | 37.812 | Otro activo intangible |
| Activos fiscales | 100.701 | - | 100.701 | Activos fiscales |
| Corrientes | 11.802 | - | 11.802 | Corrientes |
| Diferidos | 88.899 | - | 88.899 | Diferidos |
| Resto de activos | 35.758 | (32.884) | 2.874 | Periodificaciones |
| | - | 32.884 | 32.884 | Otros activos |
| TOTAL ACTIVO | 19.633.198 | - | 19.633.198 | TOTAL ACTIVO |

Balance – Pasivo

| Según los Estados de la Circular 1/2008 de la CNMV | Miles de Euros | | | Según las Cuentas Anuales Consolidadas 2007 |
|---|-------------------|-----------------|-------------------|--|
| | 31/12/2007 | Ajustes | 31.12/2007 | |
| Pasivo: | | | | Pasivo: |
| Cartera de negociación | 10.203 | - | 10.203 | Cartera de negociación |
| Pasivos financieros a coste amortizado | 17.969.209 | - | 17.969.209 | Pasivos financieros a coste amortizado |
| Derivados de cobertura | 81.075 | - | 1.075 | Derivados de cobertura |
| Provisiones | 55.195 | - | 55.195 | Provisiones |
| Pasivos fiscales | 101.308 | - | 101.308 | Pasivos fiscales |
| Corrientes | 28.405 | - | 28.405 | Corrientes |
| Diferidos | 72.903 | - | 72.903 | Diferidos |
| Resto de pasivos | 70.540 | (24.723) | 45.817 | Periodificaciones |
| | - | 24.723 | 24.723 | Otros pasivos |
| TOTAL PASIVO | 18.287.530 | - | 18.287.530 | TOTAL PASIVO |
| PATRIMONIO NETO | | | | PATRIMONIO NETO |
| | - | 25.709 | 25.709 | INTERESES MINORITARIOS |
| AJUSTES POR VALORACIÓN | 109.075 | - | 109.075 | AJUSTES POR VALORACIÓN |
| Activos financieros disponibles para la venta | 109.075 | - | 109.075 | Activos financieros disponibles para la venta |
| FONDOS PROPIOS | 1.210.884 | - | 1.210.884 | FONDOS PROPIOS |
| Capital | 113.755 | - | 113.755 | Capital |
| Prima de emisión | 308.643 | - | 308.643 | Prima de emisión |
| Reservas | 665.247 | - | 665.247 | Reservas |
| Resultado del ejercicio | 135.861 | - | 135.861 | Resultado del ejercicio |
| Menos: Dividendos y retribuciones | (12.622) | - | (12.622) | Menos: Dividendos y retribuciones |
| PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE | 1.319.959 | - | - | |
| INTERESES MINORITARIOS | 25.709 | (25.709) | - | |
| Ajustes por valoración | - | - | - | |
| Resto | 25.709 | (25.709) | - | |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 1.345.668 | - | 1.345.668 | TOTAL PATRIMONIO NETO |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 19.633.198 | - | 19.633.198 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO |

A continuación se presenta una conciliación entre el balance consolidado correspondiente al primer semestre del ejercicio 2008 elaborado por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y el balance consolidado presentado en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Balance – Activo

| Según los Estados de la Circular 1/2008 de la CNMV | Miles de Euros | | | Según Formato de Cuentas Anuales |
|---|-------------------|----------|-------------------|---|
| | 30/06/2008 | Ajustes | 30/06/2008 | |
| Caja y depósitos en bancos centrales | 72.956 | - | 72.956 | Caja y depósitos en bancos centrales |
| Cartera de negociación | 23.179 | - | 23.179 | Cartera de negociación |
| Activos financieros disponibles para la venta | 1.785.460 | - | 1.785.460 | Activos financieros disponibles para la venta |
| Inversiones crediticias | 18.612.186 | - | 18.612.186 | Inversiones crediticias |
| Derivados de cobertura | 555 | - | 555 | Derivados de cobertura |
| Activos no corrientes en venta | 5.572 | - | 5.572 | Activos no corrientes en venta |
| Participaciones | 160.926 | - | 160.926 | Participaciones |
| Entidades asociadas | 160.926 | - | 160.926 | Entidades asociadas |
| Contratos de seguros vinculados a pensiones | 10.036 | - | 10.036 | Contratos de seguros vinculados a pensiones |
| Activo material | 250.419 | - | 250.419 | Activo material |
| Inmovilizado material | 241.206 | - | 241.206 | De uso propio |
| Inversiones inmobiliarias | 9.213 | - | 9.213 | Inversiones inmobiliarias |
| Activo intangible | 1.886 | - | 1.886 | Activo intangible |
| Otro activo intangible | 1.886 | - | 1.886 | Otro activo intangible |
| Activos fiscales | 108.366 | - | 108.366 | Activos fiscales |
| Corrientes | 21.264 | - | 21.264 | Corrientes |
| Diferidos | 87.102 | - | 87.102 | Diferidos |
| Resto de activos | 44.787 | (36.101) | 8.686 | Periodificaciones |
| | - | 36.101 | 36.101 | Otros activos |
| TOTAL ACTIVO | 21.076.328 | - | 21.076.328 | TOTAL ACTIVO |

Balance – Pasivo

| Según los Estados de la Circular 1/2008 de la CNMV | Miles de Euros | | | Según Formato de Cuentas Anuales |
|---|-------------------|--------------|-------------------|---|
| | 30/06/2008 | Ajustes | 30/06/2008 | |
| Pasivo | | | | Pasivo: |
| Cartera de negociación | 23.769 | - | 23.769 | Cartera de negociación |
| Pasivos financieros a coste amortizado | 19.486.551 | - | 15.486.551 | Pasivos financieros a coste amortizado |
| Derivados de cobertura | 98.413 | - | 98.413 | Derivados de cobertura |
| Provisiones | 45.894 | - | 45.894 | Provisiones |
| Pasivos fiscales | 96.853 | - | 96.853 | Pasivos fiscales |
| Corrientes | 59.636 | - | 59.636 | Corrientes |
| Diferidos | 37.217 | - | 37.217 | Diferidos |
| Resto de pasivos | 48.956 | (5.566) | 43.390 | Periodificaciones |
| | - | 5.566 | 5.566 | Otros pasivos |
| TOTAL PASIVO | 19.800.436 | - | 15.800.436 | TOTAL PASIVO |
| PATRIMONIO NETO | | | | PATRIMONIO NETO |
| | - | (3.360) | 3.360 | INTERESES MINORITARIOS |
| AJUSTES POR VALORACIÓN | 49.183 | - | 49.183 | AJUSTES POR VALORACIÓN |
| Activos financieros disponibles para la venta | 49.183 | - | 49.183 | Activos financieros disponibles para la venta |
| FONDOS PROPIOS | 1.223.349 | - | 1.223.349 | FONDOS PROPIOS |
| Capital | 116.030 | - | 116.030 | Capital |
| Prima de emisión | 308.643 | - | 308.643 | Prima de emisión |
| Reservas | 751.549 | - | 751.549 | Reservas |
| Menos: Valores propios | (32.496) | - | (32.496) | |
| Resultado del ejercicio | 79.623 | - | 79.623 | Resultado del ejercicio |
| Menos: Dividendos y retribuciones | - | - | - | Menos: Dividendos y retribuciones |
| PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE | 1.272.532 | - | - | |
| INTERESES MINORITARIOS | 3.360 | 3.360 | - | |
| Ajustes por valoración | - | - | - | |
| Resto | 3.360 | 3.360 | - | |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 1.275.892 | - | 1.275.892 | TOTAL PATRIMONIO NETO |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 21.076.328 | - | 21.076.328 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO |

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

| Según los Estados de la Circular 1/2008 de la CNMV | Miles de Euros | | | Según Formato de Cuentas Anuales |
|---|----------------|----------------|----------------|---|
| | 30/06/2007 | Ajustes | 30/06/2007 | |
| Intereses y rendimientos asimilados | 404.737 | - | 404.737 | Intereses y rendimientos asimilados |
| Intereses y cargas asimiladas | (244.604) | 139 | (244.465) | Intereses y cargas asimiladas |
| | - | 4.035 | 4.035 | Rendimiento de instrumentos de capital |
| MARGEN DE INTERESES | 160.133 | 4.174 | 164.307 | MARGEN DE INTERMEDIACIÓN |
| Rendimiento de instrumentos de capital | 4.035 | (4.035) | - | |
| Resultados de entidades valoradas por el método de la participación | 3.630 | - | 3.630 | Resultados de entidades valoradas por el método de la participación |
| Comisiones percibidas | 49.498 | - | 49.498 | Comisiones percibidas |
| Comisiones pagadas | (5.829) | - | (5.829) | Comisiones pagadas |
| Resultado de operaciones financieras (neto) | 12.155 | - | 12.155 | Resultado de operaciones financieras (neto) |
| Diferencias de cambio (neto) | 1.169 | - | 1.169 | Diferencias de cambio (neto) |
| Otros productos de explotación | 22.017 | (22.017) | - | |
| Otras cargas de explotación | (16.657) | 16.657 | - | |
| MARGEN BRUTO | 230.151 | (5.221) | 224.930 | MARGEN ORDINARIO |
| | - | 14.694 | 14.694 | Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros |
| | - | (14.555) | (14.555) | Coste de ventas |
| | - | 7.323 | 7.323 | Otros productos de explotación |
| Gastos de administración: | | | | |
| a) Gastos de personal | (51.716) | - | (51.716) | Gastos de personal |
| b) Otros gastos generales de administración | (23.842) | - | (23.842) | Otros gastos generales de administración |
| Amortización | (5.857) | - | (5.857) | Amortización |
| | - | (2.102) | (2.102) | Otras cargas de explotación |
| Dotaciones a provisiones (neto) | (3.171) | 3.171 | - | |
| Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) | (52.131) | 52.131 | - | |
| RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN | 93.434 | 55.441 | 148.875 | MARGEN DE EXPLOTACIÓN |
| Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) | - | (52.131) | (52.131) | Pérdidas por deterioro de activos (neto) |
| | - | (3.171) | (3.171) | Dotaciones a las provisiones (neto) |
| | | (139) | (139) | Gastos financieros de actividades no financieras |
| Ganancias (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta | 4.273 | 1.127 | 5.400 | Otras ganancias |
| Ganancias (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas | 733 | (1.127) | (394) | Otras pérdidas |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 98.440 | - | 98.440 | RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS |
| Impuesto sobre beneficios | (28.750) | - | (28.750) | Impuesto sobre beneficios |
| RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 69.690 | - | 69.690 | RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA |
| Resultado de operaciones interrumpidas (neto) | - | - | - | Resultado de operaciones interrumpidas (neto) |
| RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | 69.690 | - | 69.690 | RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO |
| a) Resultado atribuido a intereses minoritarios | (416) | - | (416) | Resultado atribuido a la minoría |
| b) Resultado atribuido a la entidad dominante | 70.106 | - | 70.106 | Resultado atribuido al Grupo |

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2008 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

| Según los Estados de la Circular 1/2008 de la CNMV | Miles de Euros | | | Según Formato de Cuentas Anuales |
|---|----------------|----------------|----------------|---|
| | 30/06/2008 | Ajustes | 30/06/2008 | |
| Intereses y rendimientos asimilados | 561.617 | - | 561.617 | Intereses y rendimientos asimilados |
| Intereses y cargas asimiladas | (372.771) | 128 | (372.643) | Intereses y cargas asimiladas |
| | - | 3.663 | 3.663 | Rendimiento de instrumentos de capital |
| MARGEN DE INTERESES | 188.846 | 3.791 | 192.637 | MARGEN DE INTERMEDIACIÓN |
| Rendimiento de instrumentos de capital | 3.663 | (3.663) | - | |
| Resultados de entidades valoradas por el método de la participación | 7.484 | - | 7.484 | Resultados de entidades valoradas por el método de la participación |
| Comisiones percibidas | 55.211 | - | 55.211 | Comisiones percibidas |
| Comisiones pagadas | (6.829) | - | (6.829) | Comisiones pagadas |
| Resultado de operaciones financieras (neto) | 4.939 | - | 4.939 | Resultado de operaciones financieras (neto) |
| Diferencias de cambio (neto) | 1.236 | - | 1.236 | Diferencias de cambio (neto) |
| Otros productos de explotación | 5.552 | (5.552) | - | |
| Otras cargas de explotación | (2.316) | 2.316 | - | |
| MARGEN BRUTO | 257.786 | (3.108) | 254.678 | MARGEN ORDINARIO |
| Gastos de administración: | - | 5.552 | 5.552 | Otros productos de explotación |
| a) Gastos de personal | (55.863) | - | (55.863) | Gastos de personal |
| b) Otros gastos generales de administración | (25.343) | - | (25.343) | Otros gastos generales de administración |
| Amortización | (6.164) | - | (6.164) | Amortización |
| | - | (2.316) | (2.316) | Otras cargas de explotación |
| Dotaciones a provisiones (neto) | 2.349 | (2.349) | - | |
| Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) | (63.864) | 63.864 | - | |
| RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN | 108.901 | 61.643 | 170.544 | MARGEN DE EXPLOTACIÓN |
| Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) | - | (63.864) | (63.864) | Pérdidas por deterioro de activos (neto) |
| | - | 2.349 | 2.349 | Dotaciones a las provisiones (neto) |
| | - | (128) | (128) | Gastos financieros de actividades no financieras |
| Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta | 125 | 1.269 | 1.394 | Otras ganancias |
| Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas | 789 | (1.269) | (480) | Otras pérdidas |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 109.815 | - | 109.815 | RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS |
| Impuesto sobre beneficios | (30.532) | - | (30.532) | Impuesto sobre beneficios |
| RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 79.283 | - | 79.283 | RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA |
| Resultado de operaciones interrumpidas (neto) | - | - | - | Resultado de operaciones interrumpidas (neto) |
| RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO | 79.283 | - | 79.283 | RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO |
| a) Resultado atribuido a intereses minoritarios | (340) | - | (340) | Resultado atribuido a la minoría |
| b) Resultado atribuido a la entidad dominante | 79.623 | - | 79.623 | Resultado atribuido al Grupo |

Las principales diferencias existentes entre los modelos de estados financieros de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los estados incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

1. Balance consolidado: con respecto al modelo de balance consolidado integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance que se presenta en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos:
 - a) Incluye, en el activo, la partida "Activo material – Inmovilizado material" que agrupa las rúbricas "Activo material – De uso propio" y "Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo" incluidas en el activo del balance consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
 - b) Incluye, en el activo, la partida "Resto de activos" que agrupa las rúbricas "Periodificaciones" y "Otros activos" del activo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.
 - c) No contempla las rúbricas del pasivo "Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto" (la cual no presentaba saldo alguno en el balance de situación incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007); ni "Capital con naturaleza de pasivo financiero" (sin saldo al 31 de diciembre de 2007) que ha pasado a integrarse en el capítulo "Pasivos financieros a coste amortizado" del pasivo del balance consolidado.
 - d) Incluye en el pasivo la rúbrica "Resto de pasivos", que agrupa las partidas del pasivo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 "Periodificaciones" y "Otros pasivos".
 - e) Se incluye una nueva rúbrica en el pasivo denominada "Capital reembolsable a la vista".
 - f) Se elimina la rúbrica de los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado "Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto" pasando a integrarse su saldo en la rúbrica de nueva creación "Resto de ajustes por valoración"; y se crea una nueva partida incluida entre los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada "Entidades valoradas por el método de la participación" en la que se registran de manera diferenciada los ajustes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas y multigrupo a las que se aplica dicho método.
2. Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada: con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos:
 - a) No contempla la existencia del "Margen de intermediación", introduciendo un nuevo margen denominado "Margen de intereses" formado por la diferencia, por una parte, de los "Intereses y rendimientos asimilados"; y por otra los gastos en concepto de "Intereses y cargas asimiladas" y la "Remuneración de capital reembolsable a la vista" (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007).
 - b) Los resultados correspondientes a la actividad de seguros del Grupo dejan de presentarse de manera agrupada, pasando a registrarse, en función de su naturaleza, en los distintos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, con el consiguiente efecto en cada uno de los márgenes y partidas de la misma.

En particular, los ingresos de contratos de seguros y reaseguros se presentan incluidos en la rúbrica "Otros productos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el importe de las prestaciones pagadas y demás gastos directamente relacionados con los contratos de seguros, las primas pagadas a terceros por reaseguros y las dotaciones netas realizadas para la cobertura de los riesgos de los contratos de seguros devengados por la actividad de seguros se incluyen en la rúbrica

“Otras cargas de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos.

- c) Presenta un nuevo margen denominado “Margen bruto”. Se elimina el “Margen ordinario”. Este nuevo “Margen bruto” es similar al anterior “Margen ordinario”, salvo, básicamente, por el hecho de que incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza (véase letra g) siguiente).
- d) Elimina las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
- e) Los “Gastos de personal” y los “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en la rúbrica “Gastos de administración”.
- f) El saldo de la partida “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” pasa a presentarse en dos partidas: “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)” que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como “participaciones” y del resto de activos no financieros.
- g) Elimina las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras” que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- h) Elimina el “Margen de explotación” y crea el “Resultado de la actividad de explotación”. Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- i) No contempla la existencia de las rúbricas “Otras ganancias” y “Otras pérdidas”.

Se incluyen, en cambio, tres nuevos capítulos: “Garancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”; “Diferencia negativa de consolidación”, y; “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente.

El capítulo “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las que la normativa en vigor no establezca que deben registrarse en otro epígrafe distinto y los resultados por la venta de instrumentos de capital cuya decisión de venta, dadas sus especiales características, haya sido tomada por el Consejo de Administración del Banco.

El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen en las tres rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

- 3. Estado de ingresos y gastos reconocidos y estado de variaciones en el patrimonio neto total: con respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el estado de variaciones en el patrimonio neto total consolidado que se presenta en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:

- a) Tanto el estado de variaciones en el patrimonio neto total como el estado de ingresos y gastos reconocidos, consolidados, se presentan en los estados financieros semestrales consolidados resumidos como dos estados diferenciados, no presentándose información de la contenida en ellos como un desglose en las notas de los estados financieros.
- b) El estado de ingresos y gastos reconocidos no incluye la rúbrica de "Otros pasivos financieros a valor razonable", incluyéndose su saldo en el capítulo "Resto de ingresos y gastos reconocidos".
- c) Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos las rúbricas "Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones" para el registro de las variaciones en el patrimonio neto con origen en el registro de dichas ganancias y pérdidas actuariales; "Entidades valoradas por el método de la participación" que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupos; y "Resto de ingresos y gastos reconocidos" para el registro de aquellas partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en ninguna de las partidas específicas del estado.
- d) En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida "Impuesto sobre beneficios" para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de "Entidades valoradas por el método de la participación" que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presenta en términos brutos.

En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaban netas de su correspondiente efecto fiscal.

4. Estado de flujos de efectivo consolidado: Se incluye al final de este estado un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado que se presentó en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

No se han tenido en cuenta en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en dicha NIC 34 por la NIC 1 (revisada en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera ("NIIF") 3 (revisada en el año 2008), ya que ambas normas se encuentran pendientes aún de adopción por parte de la Unión Europea. En cualquier caso, la NIC 1 (revisada en el año 2007) y la NIIF 3 (revisada en 2008) tienen fecha obligada de aplicación los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y el 31 de julio de 2009, respectivamente.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2007).

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2008 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos estados financieros semestrales consolidados resumidos se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

Desde el 1 de marzo de 2007, para los ejercicios anuales que comiencen a partir de dicha fecha, es de obligado cumplimiento en la elaboración de las cuentas consolidadas de acuerdo a las NIIF-UE, la interpretación CINIIF 11 "NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo". Esta interpretación establece que las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la propia entidad o de otra entidad del grupo se tratarán como si fuesen a ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de cómo vayan a obtenerse

los instrumentos de patrimonio necesarios. La aplicación de dicha interpretación no ha tenido un efecto significativo en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos.

1.3 Otra información

1.3.1. *Importancia relativa*

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras correspondientes a un período anual y no de acuerdo a los importes o saldos mostrados en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos.

1.3.2. *Beneficio por acción*

1.3.2.1. *Beneficio básico por acción*

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un periodo entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese periodo, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

| | 30/06/2008 | 30/06/2007 |
|--|--------------|--------------|
| Resultado neto atribuido al Grupo (miles de euros) | 79.623 | 70.106 |
| Número medio ponderado de acciones en circulación | 114.257.899 | 103.117.763 |
| Beneficio básico por acción (euros) | 0,697 | 0,680 |

1.3.2.2. *Beneficio diluido por acción*

Para proceder al cálculo de los beneficios por acción diluidos, tanto el importe de la ganancia neta atribuible a los accionistas ordinarios, como el promedio ponderado de las acciones en circulación, deben ser ajustados por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Banco no poseía deudas convertibles en acciones u opciones sobre acciones que pudieran suponer la creación de nuevas acciones. Por lo tanto, el beneficio diluido por acción coincide con el beneficio por acción.

1.3.3. *Información sobre dividendos pagados*

Al 30 de junio de 2008 el Banco no ha realizado ningún pago en concepto de dividendo a cuenta del ejercicio. Con fecha 28 de marzo de 2008 se ha pagado el dividendo complementario del ejercicio 2007, aprobado en la Junta General de Accionistas de fecha 1 de marzo de 2008, por importe total de 31.502 miles de euros, correspondiente a 0,30 euros por acción.

1.3.4. *Impuesto sobre Sociedades*

El Banco ha realizado el cálculo de la provisión del impuesto sobre sociedades al 30 de junio de 2008 aplicando la normativa fiscal vigente y el Real Decreto Ley 2/2008, de 21 de abril, de medidas de impulso a la actividad económica. No obstante, el Gobierno ha anunciado la presentación de un proyecto de Ley que introducirá cambios en la normativa del Impuesto sobre Sociedades. Por este motivo, si como consecuencia de la aprobación parlamentaria de dicho proyecto de Ley se pusieran de manifiesto tratamientos fiscales diferentes

de los contemplados en la normativa actual, los mismos serían aplicados inmediatamente en los estados financieros que se presenten con posterioridad a dicha aprobación.

2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas

2.1 Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2008, si presentan históricamente un componente de estacionalidad o ciclicidad en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo. Entre ellos, el más significativo consiste en que determinados resultados del Grupo están asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de negociación o de disponibles para la venta, los resultados por la venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo y los obtenidos por la realización de operaciones singulares realizadas por el Grupo, entre otros.

2.2 Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

2.3 Cambios significativos en las estimaciones realizadas

En la elaboración de las cuentas consolidadas del Grupo se utilizan, en determinadas ocasiones, estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- El gasto por Impuesto sobre Sociedades, que de acuerdo con la NIC 34 se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual completo.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de determinados activos no cotizados.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizan en función de la mejor información disponible a la fecha en que se realizan sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) de manera significativa; lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la normativa aplicable, de forma prospectiva

reconociendo los efectos del cambio de estimación en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios afectados.

En este sentido, las únicas estimaciones significativas realizadas por el Grupo al 31 de diciembre de 2007 que durante el primer semestre del ejercicio 2008 han sufrido cambios igualmente significativos como consecuencia de la evolución de los hechos y de las hipótesis en los que tienen su origen son las estimaciones de pérdidas por deterioro de activos (véase Nota 6.4):

| | Miles de Euros |
|---------------------------------------|----------------|
| Estimación al 31 de diciembre de 2007 | 341.920 |
| Estimación al 30 de junio de 2008 | 391.613 |
| Variación | 49.693 |

3. Estado de flujos de efectivo consolidado

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrada en el capítulo "Caja y Bancos Centrales" del activo del balance consolidado.
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en los capítulos "Caja y depósitos en bancos centrales" e "Inversiones crediticias" de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007.
- Los instrumentos financieros que sean convertibles en efectivo y que en el momento de su adquisición, su vencimiento no fuera superior a tres meses, registrados en los capítulos "Caja y bancos centrales" e "Inversiones crediticias" del activo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007, siempre que no exista un riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería del Grupo.

Asimismo, a los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado se han incluido/no se han incluido como un componente del efectivo, los descubiertos ocasionales al formar/al no formar parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

En los estados de flujos de efectivo consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2008 y 2007.

4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Banco de Valencia correspondiente al 31 de diciembre de 2007 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicados a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En la Nota 2 y en el anexo II de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estos estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2007 indicados anteriormente durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, las

variaciones significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo Banco de Valencia durante el primer semestre del ejercicio 2008 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resumen en la tabla siguiente:

| Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada | Categoría | Fecha efectiva de la operación | Coste (neto) de la combinación (a)+(b) (Miles de Euros) | | % de los derechos de voto adquiridos | % de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición |
|--|------------------|--------------------------------|--|---|--------------------------------------|--|
| | | | Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a) | Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b) | | |
| ITV de Levante, S.A. | Entidad asociada | 29-01-2008 | 4.411 | - | 14,00% | 20,00% |
| The Size Sintered Ceramics, S.A. | Entidad asociada | 12-02-2008 | 468 | - | 45,00% | 45,00% |
| Picanya Sud, S.L. | Entidad asociada | 28-04-2008 | 76 | - | 20,00% | 20,00% |
| Inversiones Financieras Agval, S.L. | Entidad asociada | 08-04-2008 | 11.781 | - | 6,56% | 39,89% |
| Inversiones Financieras Agval, S.L. | Entidad asociada | 29-05-2008 | 17.984 | - | 10,01% | 50,00% |

Adicionalmente a la información contenida en la tabla anterior, durante el primer semestre del ejercicio 2008 la relación de control, control conjunto o influencia significativa mantenida con determinadas entidades participadas ha variado debido a diversas causas distintas de la compra o venta de participaciones, habiéndose modificado en consecuencia la clasificación de las mismas como entidades del Grupo, asociadas y multigrupo y el método de consolidación o valoración aplicado a las mismas a efectos de la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos al 30 de junio de 2008 con respecto a la situación existente al 31 de diciembre de 2007. En la tabla siguiente se muestra un detalle de los principales cambios de este tipo habidos durante el primer semestre del ejercicio 2008:

| | Situación al 30-06-2008 | | Situación al 31-12-2007 | | |
|-------------------------------------|-------------------------|---|--|---|--|
| | Clasificación | Método de consolidación o valoración aplicado | Clasificación | Método de consolidación o valoración aplicado | |
| ITV de Levante, S.A. | Asociada | Método de la participación | Activo financiero disponible para la venta | Valor razonable, con cambios en patrimonio neto | Aumento del porcentaje de participación |
| Inversiones Financieras Agval, S.L. | Asociada | Método de la participación | Multigrupo | Integración proporcional | Modificación de los acuerdos mantenidos con otros socios |

5. Retribuciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección

5.1 Remuneración al Consejo de Administración

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de las remuneraciones devengadas a favor de los miembros del Consejo de Administración, exclusivamente en su calidad de Consejeros del Banco o de sociedades integrantes del Grupo, al 30 de junio de 2008 y 2007:

| | Miles de Euros | |
|-------------------------|----------------|------------|
| | 2008 | 2007 |
| Dietas | 561 | 522 |
| Atenciones estatutarias | 441 | 420 |
| Total | 1.002 | 942 |

A continuación se indican las remuneraciones devengadas al 30 de junio de 2008 y 2007 por aquellos miembros del Consejo de Administración del Banco (incluyendo aquellas personas físicas que representan a personas jurídicas), en su calidad de consejeros de sociedades integrantes del Grupo:

| | Miles de Euros | |
|-------------------------|----------------|-----------|
| | 2008 | 2007 |
| Dietas | 67 | 63 |
| Atenciones estatutarias | - | 28 |
| Total | 67 | 91 |

5.2 Remuneraciones a la Alta Dirección

Se ha considerado como personal de Alta Dirección del Grupo durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 a 11 personas, diez personas en 2007, que ocupaban los puestos de Director General, Directores Generales Adjuntos, Interventor General, Director de Sistemas, Director de Auditoría, Director de Asesoría Jurídica, Director Recursos Técnicos, Director de Control de Gestión y Riesgo Global y Director de Inversiones, los cuales se han considerado, a dichos efectos, personal clave. Asimismo, se ha considerado como personal de Alta Dirección a D. Domingo Parra Soria, persona física que representa al Consejero Delegado del Banco, que ha desarrollado funciones directivas.

En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones devengadas en favor de la Alta Dirección, tal y como se ha definido anteriormente, en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 y 2007:

| | Miles de Euros | |
|-----------------------------|----------------|--------------|
| | 2008 | 2007 |
| Retribuciones a corto plazo | 1.966 | 1.437 |
| Indemnizaciones | - | 1.046 |
| Total | 1.966 | 2.483 |

5.3 Otras operaciones

Además de las retribuciones devengadas durante el periodo a favor de los miembros del Consejo de Administración del Banco y de la Alta Dirección que se han indicado anteriormente, se presenta a continuación un detalle de los ingresos y gastos registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y 2007 correspondientes a operaciones realizadas por estos colectivos con el Banco:

| | Miles de Euros | |
|-------------------------|----------------|--------------|
| | 2008 | 2007 |
| Ingresos financieros | 2.424 | 1.304 |
| Gastos financieros | 12.697 | 5.380 |
| Ingresos por comisiones | 59 | 54 |
| Total | 15.180 | 6.738 |

Asimismo, a continuación se ofrece un detalle de los saldos de activo y pasivo registrados en el balance de situación que corresponden a operaciones mantenidas con el Banco por los miembros del Consejo de Administración y por la Alta Dirección al 30 de junio de 2008 y 2007:

| | Miles de Euros | |
|----------------------------|----------------|----------------|
| | 2008 | 2007 |
| Activo | | |
| Financiación interbancaria | 23.671 | 26.341 |
| Inversión crediticia | 35.981 | 3.856 |
| Pasivo | | |
| Financiación interbancaria | 406.151 | 357.519 |
| Depósitos de la clientela | 12.738 | 9.250 |
| Financiación subordinada | - | 60.000 |
| Riesgos contingentes | 51.506 | 57.993 |
| Total | 530.047 | 514.959 |

6. Activos financieros

6.1 Desglose de activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad del Grupo, excepto los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

| | Miles de Euros | | | |
|-----------------------------------|------------------------|---|-------------------------|------------------------------------|
| | 30-06-2008 | | | |
| | Cartera de Negociación | Activos Financieros Disponibles para la Venta | Inversiones Crediticias | Cartera de Inversión a Vencimiento |
| Depositos en entidades de crédito | - | - | 384.072 | - |
| Crédito a la clientela | - | - | 18.228.114 | - |
| Valores representativos de deuda | - | 1.526.118 | - | - |
| Instrumentos de capital | - | 259.342 | - | - |
| Derivados de negociación | 23.179 | - | - | - |
| | 23.179 | 1.785.460 | 18.612.186 | - |

| | Miles de Euros | | | |
|-----------------------------------|------------------------|---|-------------------------|------------------------------------|
| | 31-12-07 | | | |
| | Cartera de Negociación | Activos Financieros Disponibles para la Venta | Inversiones Crediticias | Cartera de Inversión a Vencimiento |
| Depositos en entidades de crédito | - | - | 462.068 | - |
| Crédito a la clientela | - | - | 17.533.818 | - |
| Valores representativos de deuda | - | 648.708 | - | 600 |
| Instrumentos de capital | - | 343.950 | - | - |
| Derivados de negociación | 9.614 | - | - | - |
| | 9.614 | 992.658 | 17.995.886 | 600 |

6.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros y por áreas geográficas, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes.

6.2.1 Cartera disponible para la venta

La clasificación de los activos deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

| | Miles de Euros | |
|---|----------------|---------------|
| | 30/06/2008 | 31/12/2007 |
| Por áreas geográficas- | | |
| España | 14.390 | 14.390 |
| | 14.390 | 14.390 |
| Por clases de contrapartes- | | |
| Otros sectores residentes | 14.390 | 14.390 |
| | 14.390 | 14.390 |
| Por tipos de instrumentos- | | |
| Otros instrumentos de capital: | | |
| Acciones de sociedades españolas no cotizadas | 14.010 | 14.010 |
| Participaciones en el patrimonio de Fondos de Inversión | 380 | 380 |
| | 14.390 | 14.390 |

6.2.2. Inversión crediticia

Activos deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007-

| | Miles de Euros | |
|--------------------------------------|----------------|----------------|
| | 30/06/2008 | 31/12/2007 |
| Por áreas geográficas- | | |
| España | 215.086 | 104.467 |
| Resto de países de la Unión Europea | 7.145 | 3.870 |
| Otros países | 5 | 6 |
| | 222.236 | 108.343 |
| Por clases de contrapartes- | | |
| Administraciones Públicas residentes | - | 14 |
| Otros sectores residentes | 215.086 | 104.453 |
| Otros sectores no residentes | 7.150 | 3.876 |
| | 222.236 | 108.343 |
| Por tipos de instrumentos- | | |
| Anticipos | 3.331 | 2.304 |
| Arrendamientos financieros | 3.178 | 651 |
| Avales | 122 | 377 |
| Cartera | 31.195 | 7.887 |
| Descubiertos | 38 | 522 |
| Tarjetas | 1.507 | 682 |
| Créditos | 20.706 | 6.827 |
| Préstamos | 153.193 | 85.201 |
| Otros | 8.966 | 3.892 |
| | 222.236 | 108.343 |

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, el Grupo Banco de Valencia, S.A. ha registrado como activos subestándar 6.319 y 5.008 miles de euros, respectivamente.

Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007-

A continuación se indican los saldos vencidos no considerados como deteriorados, clasificados por áreas geográficas, clases de contrapartes y tipos de instrumentos:

| | Miles de Euros | |
|-------------------------------------|----------------|----------------|
| | 30/06/2008 | 31/12/2007 |
| Por áreas geográficas- | | |
| España | 399.497 | 235.819 |
| Resto de países de la Unión Europea | 6.272 | 6.760 |
| | 405.769 | 242.579 |
| Por clases de contrapartes- | | |
| Administraciones Públicas | 9 | 6 |
| Otros sectores residentes | 399.488 | 235.813 |
| Otros sectores no residentes | 6.272 | 6.760 |
| | 405.769 | 242.579 |
| Por tipos de instrumentos- | | |
| Créditos | 149.708 | 100.318 |
| Préstamos | 123.139 | 28.675 |
| Tarjetas | 59.419 | 56.467 |
| Cartera | 31.036 | 10.930 |
| Leasing | 917 | 854 |
| Descubiertos | 39.887 | 44.503 |
| Otros | 1.663 | 832 |
| | 405.769 | 242.579 |

6.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

En los apartados siguientes se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2008 en las pérdidas por deterioro contabilizadas sobre las distintas categorías de instrumentos financieros del Grupo (los datos del primer semestre del ejercicio 2007 se presentan a efectos comparativos). El movimiento de la cuenta "Pérdidas por deterioro" durante el ejercicio 2007 se muestra a continuación.

6.3.1 Activos financieros disponibles para la venta

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, todas en España, desglosado por contrapartes y tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos financieros clasificados como disponibles para la venta:

| | Miles de Euros | | | |
|--|-----------------------|--|---|-----------------------|
| | Saldo a 31/12/2007 | Dctación con cargo a Pérdidas y Ganancias | Recuperación con Abono a Patrimonio Neto | Saldo a 30/06/2008 |
| Por clases de contrapartes- | | | | |
| Otros sectores residentes | 14.390 | - | - | 14.390 |
| | 14.390 | - | - | 14.390 |
| Por tipos de instrumentos- | | | | |
| Acciones de sociedades españolas cotizadas | - | - | - | - |
| Acciones de sociedades españolas no cotizadas | 14.010 | - | - | 14.010 |
| Participaciones en el patrimonio de fondos de inversión | 380 | - | - | 380 |
| | 14.390 | - | - | 14.390 |

| | Miles de Euros | | | |
|--|-----------------------|--|---|-----------------------|
| | Saldo a 31/12/2006 | Dctación con cargo a Pérdidas y Ganancias | Recuperación con Abono a Patrimonio Neto | Saldo a 30/06/2007 |
| Por clases de contrapartes- | | | | |
| Otros sectores residentes | 14.191 | 3.675 | (722) | 17.144 |
| | 14.191 | 3.675 | (722) | 17.144 |
| Por tipos de instrumentos- | | | | |
| Acciones de sociedades españolas cotizadas | 2.571 | - | - | 2.571 |
| Acciones de sociedades españolas no cotizadas | 10.518 | 3.675 | - | 14.193 |
| Participaciones en el patrimonio de fondos de inversión | 1.102 | - | (722) | 380 |
| | 14.191 | 3.675 | (722) | 17.144 |

6.3.2 Inversión crediticia

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversión crediticia:

| | Miles de Euros | | |
|---|----------------------|--------------------|----------------|
| | Cobertura Específica | Cobertura Genérica | Total |
| Saldo al 31 de diciembre de 2007 | 45.627 | 296.293 | 341.920 |
| Dotación con cargo a resultados del ejercicio | 64.512 | 4.744 | 69.256 |
| Recuperación con abono al resultado del ejercicio | (4.171) | - | (4.171) |
| Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el ejercicio | (16.267) | - | (16.267) |
| Otros movimientos | 875 | - | 875 |
| Saldo al 30 de junio de 2008 | 90.576 | 301.037 | 391.613 |

| | Miles de Euros | | |
|---|----------------------|--------------------|----------------|
| | Cobertura Específica | Cobertura Genérica | Total |
| Saldo al 31 de diciembre de 2006 | 38.030 | 230.345 | 268.375 |
| Dotación con cargo a resultados del ejercicio | 11.345 | 46.576 | 57.921 |
| Recuperación con abono al resultado del ejercicio | (3.994) | - | (3.994) |
| Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el ejercicio | (9.065) | - | (9.065) |
| Otros movimientos | (38) | - | (38) |
| Saldo al 30 de junio de 2007 | 36.278 | 276.921 | 313.199 |

A continuación se presenta el detalle de las pérdidas por deterioro por cobertura específica clasificadas por tipos de instrumentos financieros:

| | Miles de Euros | | | |
|--|-----------------|---------------|----------------|--------------|
| | Individualmente | | Colectivamente | |
| | 30/06/2008 | 30/06/2007 | 30/06/2008 | 30/06/2007 |
| Operaciones sin garantía real | 28.052 | 29.219 | 3.907 | 2.475 |
| Operaciones con garantía real sobre vivienda terminada | 6.137 | 1.346 | 412 | 130 |
| Otras garantías reales | 7.787 | 1.668 | 1.225 | 415 |
| Otros | 632 | 522 | 42.424 | 503 |
| | 42.608 | 32.755 | 47.968 | 3.523 |

En el primer semestre el Grupo Banco de Valencia ha registrado pérdidas por deterioro de activos subestándar por 131 miles de euros, no registrando importe alguno en el ejercicio 2007, clasificadas en "Pérdidas por deterioro – Fondos específicos".

6.5 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2008 y 2007 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

| | Miles de Euros | |
|---|----------------|----------------|
| | 2008 | 2007 |
| Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 1 de enero | 225.343 | 197.449 |
| Adiciones- | | |
| Carga a correcciones de valor deterioro de activos | 15.872 | 8.698 |
| Carga directo en la cuenta de pérdidas y ganancias | 395 | 367 |
| Recuperaciones- | | |
| Por cobro en efectivo sin refinanciación adicional | 2.350 | 1.827 |
| Por adjudicación de activos | 1.178 | 3.492 |
| Bajas definitivas de operaciones- | | |
| Por condonaciones de deuda | 62 | 52 |
| Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio | 238.020 | 201.143 |

7. Activo material

7.1 Movimiento en el período

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 se realizaron adquisiciones de elementos de activo material por 5.060 y 9.908 miles de euros, respectivamente. Asimismo, durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 se realizaron enajenaciones de elementos de activo material por un valor neto contable de 452 y 710 miles de euros, respectivamente, generando unas ganancias netas por venta en cada uno de los periodos de 789 y 733 miles de euros, respectivamente.

7.2 Pérdidas por deterioro

Durante los seis primeros meses de 2008 y 2007 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de activo material de importes significativos.

7.3 Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2008 y 2007 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

8. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

| | Miles de Euros | | | | | |
|---|------------------------|---|--|------------------------|---|--|
| | 30-06-08 | | | 31-12-07 | | |
| | Cartera de Negociación | Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PyG | Pasivos Financieros a Coste Amortizado | Cartera de Negociación | Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PyG | Pasivos Financieros a Coste Amortizado |
| Depositos de bancos centrales | - | - | 951.622 | - | - | 547.655 |
| Depósitos de entidades de crédito | - | - | 2.511.148 | - | - | 1.924.254 |
| Depósitos de la clientela | - | - | 11.052.532 | - | - | 10.416.037 |
| Debitos representados por valores negociables | - | - | 4.062.466 | - | - | 4.262.590 |
| Derivados de negociación | 23.769 | - | - | 10.203 | - | - |
| Pasivos subordinados | - | - | 596.690 | - | - | 593.284 |
| Otros pasivos financieros | - | - | 312.093 | - | - | 225.389 |
| | 23.769 | - | 19.486.551 | 10.203 | - | 17.969.209 |

9. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo

9.1 Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

A continuación se muestra un detalle, al 30 de junio de 2008 y 2007, del saldo vivo de los valores representativos de deuda que a dichas fechas habían sido emitidos por el Banco o cualquier otra entidad del Grupo. Asimismo se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007:

| | Miles de Euros | | | |
|---|---------------------|----------------|------------------------|---------------------|
| | 30-06-2008 | | | |
| | Saldo Vivo 31-12-07 | Emisiones | Recompras o Reembolsos | Saldo Vivo 30-06-08 |
| Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo | 5.849.456 | 173.350 | (461.000) | 5.561.806 |
| Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo | 350.000 | 100.000 | (200.000) | 250.000 |
| | 6.199.456 | 273.350 | (661.000) | 5.811.806 |

| | Miles de Euros | | | |
|---|------------------------|------------------|------------------------------|------------------------|
| | 30-06-2007 | | | |
| | Saldo Vivo 31-12-06 | Emisiones | Recompras o Reembolsos | Saldo Vivo 30-06-07 |
| Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo | 3.268.577 | 1.200.000 | (177.090) | 4.291.487 |
| Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo | 60.000 | - | - | 60.000 |
| | 3.328.577 | 1.200.000 | (177.090) | 4.351.487 |

Al 30 de junio de 2008 no existen emisiones convertibles en acciones del Banco, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

9.2 Información individualizada de determinadas emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Las principales características de las emisiones, recompras o reembolso más significativos, efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, todas emitidas en euros en España y garantizadas por Banco de Valencia S.A., son las siguientes:

| Datos de la Entidad Emisora | | | Datos de las Emisiones realizadas en el Primer Semestre de 2008 | | | | | |
|-----------------------------|--|--------------|---|-----------------------|--|--|-----------------|----------------------|
| Nombre | Calificación Crediticia Emisor o Emisión | Código ISIN | Tipo de Valor | Fecha de la Operación | Importe de la Emisión, Recompra o Reembolso (Miles de Euros) | Saldo vivo a 30-06-08 (Miles de Euros) | Tipo de Interés | Mercado donde Cotiza |
| Banco de Valencia, S.A. | AAA | ES0413980006 | Cédulas hipotecarias | 30/04/2008 | 100.000 | 100.000 | Eur + 0,15% | AIAF |
| Banco de Valencia, S.A. | AAA | - | Cédulas hipotecarias | 26/06/2008 | 500.000 | 500.000 | Eur + 0,12% | - |

| Datos de la Entidad Emisora | | | Datos de las Emisiones realizadas en el Primer Semestre de 2007 | | | | | |
|-----------------------------|--|--------------|---|-----------------------|--|--|-----------------|----------------------|
| Nombre | Calificación Crediticia Emisor o Emisión | Código ISIN | Tipo de Valor | Fecha de la Operación | Importe de la Emisión, Recompra o Reembolso (Miles de Euros) | Saldo vivo a 30-06-08 (Miles de Euros) | Tipo de Interés | Mercado donde Cotiza |
| Banco de Valencia, S.A. | A | ES0313980023 | Bonos de Tesorería | 23/02/2007 | 1.000.000 | 1.000.000 | Eur + 0,20% | AIAF |
| Banco de Valencia, S.A. | A- | ES0213980040 | Obligaciones subordinadas | 23/03/2007 | 200.000 | 200.000 | Eur + 0,40% | AIAF |

10. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

Con fecha 30 de junio de 2008 se determinó que el desdoblamiento de acciones aprobado por la Junta General de Accionistas celebrada el 1 de marzo de 2008 a razón de 4 nuevas por 1 antigua, pasando a ser su valor nominal de 0,25 euros por acción, se realizará el 30 de julio de 2008.

11. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo

11.1 Activos contingentes

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

11.2 Pasivos contingentes

Al tiempo de formular las cuentas consolidadas, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2008, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 (la información del primer semestre del ejercicio 2007 se presenta a efectos comparativos), mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2007:

| | Miles de Euros | | | |
|-------------------------------------|----------------|-----------|-----------|-----------|
| | 30/06/08 | 31/12/07 | 30/06/07 | 31/12/06 |
| Avales financieros | 346.240 | 385.939 | 509.443 | 360.164 |
| Otros avales y cauciones | 1.636.238 | 1.727.534 | 1.565.269 | 1.491.366 |
| Créditos documentarios irrevocables | 43.126 | 46.324 | 55.515 | 57.620 |
| | 2.025.604 | 2.159.797 | 2.130.227 | 1.909.150 |

12. Plantilla media del Grupo

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, desglosada por sexos:

| | Número de Personas | | | |
|---------------------|--------------------|------------|--------------|------------|
| | 30/06/2008 | | 30/06/2007 | |
| | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres |
| Dirección General | 5 | - | 5 | - |
| Técnicos | 981 | 712 | 968 | 622 |
| Administrativos | 299 | 227 | 303 | 198 |
| Servicios generales | 2 | 3 | 2 | 3 |
| | 1.287 | 942 | 1.278 | 823 |

13. Resultados extraordinarios registrados en el semestre

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 y que, por su naturaleza, deben considerarse como "extraordinarios":

| | Miles de Euros | | | |
|---|----------------|------------|--------------|------------|
| | 30/06/2008 | | 30/06/2007 | |
| | Ganancia | Pérdida | Ganancia | Pérdida |
| Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta | 605 | 480 | 4.667 | 394 |
| Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas | 789 | - | 733 | - |
| | 1.394 | 480 | 5.400 | 394 |

Durante el primer semestre de 2008 el Grupo Banco de Valencia ha registrado pérdidas por deterioro de activos subestándar por un importe de 131 miles de euros.

14. Partes vinculadas

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos se ha considerado como "partes vinculadas" al Grupo, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Existe control cuando a su vez existe "unidad de decisión". En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- Posea la mayoría de los derechos de voto.
- Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.

- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como "influencia significativa" aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de las presentes cuentas anuales semestrales, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada.
- b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones.
- c) Transacciones de importancia relativa con la participada.
- d) Intercambio de personal directivo.
- e) Suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 5 anterior, en relación a lo establecido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre no se incluye el detalle de operaciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 debido a que pertenecen al giro o tráfico ordinario de la compañía, se efectúan en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

15. Hechos posteriores

Con fecha 1 de julio de 2008 la Sociedad ha adquirido una participación adicional del 0,75% en Nordkapp Inversiones, S.A. por un importe de 250 miles de euros.

Con fecha 25 de julio de 2008 se ha aprobado el reparto del primer dividendo a cuenta con cargo a resultados del ejercicio 2008 por un importe de 0,10 euros por acción que será pagadero a partir del 29 de julio de 2008.

16. Información por segmentos de negocio

El Grupo ha estructurado la información por segmentos según se establece en la NIC 14, en función de las líneas de negocio (segmento primario) y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica (segmento secundario). Es intención del Grupo que la información por segmentos pase a presentarse a partir del 1 de enero de 2009 de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8, tal y como establece la disposición transitoria de dicha norma que deberá hacerse de manera obligatoria.

Adicionalmente, la NIC 14 establece que se debe informar de todos aquellos segmentos que supongan al menos el 10% de los ingresos externos o internos totales, o cuyos resultados supongan al menos el 10% de las ganancias o pérdidas, o cuyos activos supongan al menos el 10%. Igualmente se informará de aquellos

segmentos, independientemente de su tamaño, que supongan agregadamente al menos el 75% de los ingresos ordinarios del Grupo.

En función de lo anterior, el Grupo no incluye un detalle por líneas de negocio debido a que el negocio de Banca Universal supone un 99,24% y 86,00% de los activos y resultados del Grupo (99,51% y 89,07% al 30 de junio de 2007), respectiva y aproximadamente. Igualmente, no se incluye información sobre distribución geográfica, al realizar la totalidad de su actividad en España.